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Hyrje

Personi fizik Floresha Kogi .me nr NIPT-I L.93213202K .po ushtron aktivitetin e vet né fushén
e shérbimit népérmjet njé Qendre kurative (llixha) né fshatin Tregan ku pér vec banjave me ujé
t& ngroté natyral ushtron dhe bar restorant pér tu shérbyer popullsisé si hatel-bar-restorant dhe
Banja termale. Pér két¢ aktivitet nevojitet njé¢ Vlerésim i Ndikimit né¢ Mjedis (VNM), né
pérputhje me kérkesat ligjore. Ky éshté njé proces ligjor q& pérfshin identifikimin e ndikimeve
mjedisore me réndési (si pozitive dhe negative) dhe risqetqé mund té rezultojné nga zhvillimi i
Aktivitetit. VNM-ja i mundéson personit fizik Floresha Kogi t& hartojé masa t& forta kontrolli
me ¢éllim shmangien dhe zbutjen e ndikimeve t& mbetura mbi elementét mjedisoré. Ndérkohé qé
legjislacioni shqiptar kérkon nj&¢ VNM.Ky raport paraqet njé Pérmbledhje Jo-Teknike t& késaj
VNM-je dhe pérshkruan gjetjet kryesore t& vlerésimit né ‘gjuhé jo-teknike’

e Vlerésim i Gjendjes té Biodiversitetit

e Vlerésimin i Ndikimit né€ Biodiversitet

e Vlerésimi i Rregulloreve pér Habitatet

e Plani i Menaxhimit t&€ Biodiversitetit

e Planii Veprimit Mjedisor dhe Social

Plani i Administrimit Mjedisor dhe Social
Plani i Menaxhimit t&€ Shéndetit dhe Siguris

1.1 Pérmbledhje e Projektit

Projekti €shté pjes€ e zbatuar dhe €shté ngritur nje Qender Kurative me anekset e saj hotel-bar-
restorant dhe banja termale . Ky aktivitet synon t€ pérmirésojé sherbimet dhe t& gjenerojé
pérfitime ekonomike si rrjedhojé e investimit , veganérisht né sektorét e sherbimit , q& jané
shtysa t& rritjes dhe punésimit né Shqipéri. Mé& konkretisht, do t&€ mbéshtesé zhvillimin e qendérs
Kurative pérmes pérmirésimit t& infrastrukturés séshérbimit . Gjithashtu, do t€ sigurojé kushte
cilésore dhe favorizuese pér pacientet qé do t& vijné pér tu trajtuar nékété qéndér kurative (pér
shembull parkime, me sinjalistik&) né€ zonat e Projektit te zbatuar .

1.2 Pérshkrimi i Projektit

Projekti pérbéné njé ndértesétre kate . Kati I paréésht€ nga guzhina ,menca dhe sallat e
vaskave pér t&€ béré banjo termale. Dy katet e tjera jan€ pajisur me shtretér pér akomoduar
pacientet g€ kurohen me ujé termal natyral. N& pjesén jugore €shté ndértuar dhe njé parkim pér
mjetet qé sjellin pacientet pér kurim me banja termale.N€ af€rsi t€ Qendrés Kurative ndjekur nga
njé mozaik me shkurre lisi, grupe t€ vogla pyjesh t€ gjinis€ sé lisit mesdhetar me gjelbérim t&
pérhershém mbizotéruar nga Quercus ithaburensis . Habitatet e gjendura pérgjaté kétij ne afersi
te Qéndérés Kurative mbizotérohen nga njé mozaik i tokés sé djerré, makias, shkurreve té larta
dhe termomesdhetare, dhe habitate t&¢ ndryshme me bimési t& pakét ose pa bimési. Kéto mé pas
ndigen nga njé pyll me lisa , shkurre né rigjenerim




1.3 Shqyrtimi i Alternativave té Projektit

Né& kuadrin ¢ VNM-s€ u krye njé vlerésim i alternativave t€ Projektit. Zgjedhja e vendit té
ndértimit ishte I vetmi mundési ku toka ishte e lir€ aty ishte dhe mundesia e furnizimit te ujit
termal nga “Burimi I Nosit” dhe kishte kapacitet uji t€ lir€. Kanali ku shkarkohen ujrat termal
wshtw pwrroi I priftit .

1.4 Aspektet Ligjore dhe Pérputhshméria

Sipas kérkesave ligjore, Projekti i nénshtrohet nj¢ VNM-je né kuadrin e procedurés s& marrjes sé
lejeve n€ Shqipéri, n€ pérputhje me kérkesat e legjislacionit mjedisor shqiptar, pé&rfshiré Ligjet
Nr. 10440 dhe 10431. Ndérkohé g€ sistemi ligjor shqiptar kérkon njé VNM, Projekti po merr né
konsideraté né ményré wvullnetare tiparet shoqérore-ckonomiké dhe vlerat e trashégimisé
kulturore t&€ zonés s¢ Projektit. Gjithashtu, projekti duhet t& plotésoj t&¢ gjitha ligjet, VKM-tg,
direktivat dhe Kérkesat e BE né lidhje me Shéndetin dhe Siguringé né Puné.Kjo do t’i mundésojé
Projektit té jeté né pérputhje me praktikén mé t& miré ndérkombétare né gendér t& veprimtarisé
sé vet angazhimin pér energji t&€ géndrueshme dhe mbrojtjen e mjedisit. Kérkesat ge jané krijuar
pér tu ofruar lidhur me menaxhimin dhe pérmirésimin e performancés s€ tyre mjedisore dhe
sociale, pérmes njé qasjeje t€ bazuar né vlerésimin e risqeve dhe rezultateve. Paketa VNM e
Projektit &shté pérgatitur sipas Kérkesave t&€ Performancés ¢ jané si vijon:

1. Vlerésimi dhe Menaxhimi i Ndikimeve dhe Problematikave Mjedisore dhe Sociale

2. Kushtet e Punésimit dhe Punés

3. Efikasiteti i Burimeve dhe Parandalimi dhe Kontrolli i Ndotjes

4. Shéndeti dhe Siguria

5. Blerja e Tokés,

6. Ruajtja e Biodiversitetit dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve té Gjalla
Natyrore

7. Trashégimia Kulturore

8. Ndérmjetésit Financiaré

9. Publikimi i Informacionit dhe Angazhimi i Paléve t¢é Interesit

Projekti pérfshin masat e praktikés mé t&€ mir€, sipas hierarkis¢ s€ parandalimit pér t€ shmangur /
pakésuar dhe rivendosur / rehabilituar té gjitha ndryshimet negative t& kushteve mjedisore dhe
sociale. Projekti pérgendrohet veganérisht né tiparet kritike pér identifikimin e habitateve dhe ato
qé kané vleré t&€ madhe sa i pérket ruajtjes sé biodiversitetit. Paketa e VNM-s¢ merr gjithashtu ng
konsideraté konventat dhe traktatet ndérkombétare, q& lidhen me ¢é&shtjet mjedisore dhe sociale,
veganérisht sa i pérket ruajtjes s€ biodiversitet

Statusi i VNM-s¢

Sipas Ligjit shqiptar Nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis”, Neni 8,
njé Projekt duhet t& riaplikojé pér Lejen Mjedisore né rast ndryshimet materiale né Projekt dhe
nése punimet nuk nisin brenda 2 vjetésh nga data e Vendimit t& paré pér VNM-n¢ Paraprake.




Konsultimi, Angazhimi dhe Publikimi pér Palét e Interesit
Palét e interesit jané individg€, grupe, apo organizata (organizata geveritare dhe jogeveritare
(OJF) ¢& ndikojné,ndikohen, apo kané interes né Projekt. Ké&shillimi me ta dhe mbéshtetja e
paléve t& interesit jang thelbésore pér projektimin dhe zbatimin e ¢do projekti.Legjislacioni
shgiptar nuk kérkon kryerjen e konsultimit publik né fazén aktuale t& zhvillimit t&
Projektit. Megjithaté, né kuadér t& Projektit palét e interesit jan€ angazhuar pérkatésisht.
Konsultimime palét e interesit lidhur me biodiversitetin u ndérmor pér t&¢ mbledhur informacion
pér VNM-nég, pér Vlerésimin nga Projekti t& kuadrit Rregullator pér Habitatet (RSK, 2019) dhe
pér Planin e Menaxhimit t& Biodiversitetit (PMB). Vlerésimi Rregullator pér Habitatet u ndérmor
pér t& vlerésuar, identifikuar dhe pércaktuar ndikimet e mundshme negative t&¢ lidhura me
Projektin mbi integritetin, objektivat e ruajtjes dhe/ose réndésing e biodiversitetit Angazhimi dhe
konsultimi i ardhshém me palét e interesit do t& kryhet né kuadér té procesit ligjor né Shqipéri.
Ai do t€ bazohet né€ parimet e pjesémartjes, respektit pér t€ drejtat e njeriut dhe kulturén,
mosdiskriminimit, fugizimit, transparencés dhe llogaridhénies.

2. PERMBLEDHJE E NDIKIMEVE, RISQEVE DHE MUNDIESIVE Ti PRITSHME Ti
LIDHURA ME PROJEKTIN

Biodiversiteti dhe Burimet Natyrore




2.1.1 Céshtjet me ndjeshméri kryesore

Projekti i propozuar ndodhet né njé zoné me vleré té larté biodiversiteti, duke qené se do té
pérshkojé Peizazhin e Mbrojtur t& zonés llixh-Hidrajt Speciesh endemike, té rralla dhe té
kércénuara né shkallé¢ kombétare dhe botérore. Njé studim i habitateve kritike dhe tipareve té
biodiversitetit me pérparési konfirmoi praniné e pikave t& ndjeshme kyge q& kané vleré t& madhe
pér biodiversitetin.

2.1.2 Faza Parandértimore/ Ndértimi

Ndikimet kyge mbi tiparet kryesore t& biodiversitetit, pérpara parandalimit, jané pérmbledhur
mé poshté:

e humbja e pérhershme e 0.5 dy habitat tokésor qé béhet pjesé e gjurmés sé Projektit,
pérfshiré njé pjesé t& vogél té llojit t& habitatit

e humbjen e habitateve t& shtimit t& zogjve qé dihet se mbéshtesin shtimin e pesé specieve
q€ jan€ botérisht t& rralla dhe t& kércénuara, dhe 17 specieve qé jané klasifikuar si té
rralla dhe té kércénuara nga Lista Kombétare e Kuge Shqiptare.

humbjen e nj& vendbanimi t& lakuriqit € natés hundépatkua t& vogél dhe lakuriqit té natés
hundépatkua t& madh né njé& ndérteség, si pasojé e spastrimit t& habitatit spastrimin ¢ 14 specieve
t& biméve shqiptare né Listén e Kuqe nga gjurma e Projektit, pérkatésisht: Punica granatum (né
rrezik kritik), Colchicum autumnale(e rrezikuar), Galatella albanica (e rrezikuar dhe bimé
endemike vendase e gjendur né tokat pyjore me Quercus trojana), Origanum vulgare (e
rrezikuar), Hypericum perforatum (e rrezikuar), Quercus ilex (e rrezikuar), Arbutus unedo(e
cenuar), Erica arborea (e cenuar), Juniperus oxycedrus ssp. Macrocarpa (e cenuar), Ostrya
carpinifolia (e cenuar), Quercus pubescens (¢ cenuar), Salvia officinalis (e cenuar), Satureja
montana (e cenuar) dhe Crataegus heldreichii (Thuajse e kércénuar)humbjen e pérhershme té njé
habitati pyjor lisi t€ brisqarit (Cerambyx cerdo) i renditur si i cenuar né IUCN, renditur si i
rrezikuar né Librin e Kuq t€ t€ Dhénave né Shqipéri)ireziku i démtimit ose vdekjes aksidentale té
individéve t& specieve t€ faunés me pérparési pér biodiversitetin, pérfshiré brisqarin, ¢akallin e
art€, vjedulla dhe macet ¢ egra euroaziatike nga goditjet me automjete apo makineri gjaté
spastrimit t€ habitatit dhe pas vénies né¢ funksion t& Qwndwrs kurative. Zhurma dhe dridhjet,
pérdorimi i ndrigimit artificial dhe ndikimet né cilésing e ajrit gjaté ndértimit priten té sjellin
shqetésim dhe risistemim t€ faunés nga habitatet né aférsi t& gjurmés sé Projektit dhe ambienteve
té lidhura me Projektin.Rreziku mé i madh pér habitatet ujore (pra, pellgjet mogalore, lagunat
bregdetare pérparési né Shtojcén 1), mogalet dhe vijat pérkatése ujore) dhe pér speciet ujore
lidhet me sedimentin pezull t& krijuar nga punimet e tokés dhe rrjedhja.

2.1.3 Funksionimi

Gjaté funksionimit, pritet q& struktura fizike e Qenders Kurative s& propozuar sé bashku me
zhurmén dhe garkullimin e mjeteve, t& krijojé njé pengesé pér lévizjen e faunés me madhési




mesatare, vecanérisht gakallit t& arté, q& jetojné n¢ habitate Ndrigimi i disa segmenteve t& rrugés
gjaté natés mund t& sjellé hqetésim né 1&évizjen / ushqyerjen e faunés sé natés, si lakuriqi i natés.
Rreziku mé i madh ndaj habitateve tokésore dhe ujore, dhe diversitetit dhe bollgkut t& specieve
pérfshiré edhe Peizazhin e Mbrojtur t& Ilixha Hidrajt.Vjen nga ndikimet jo t& drejtpérdrejta t&
Projektit, q& lidhen me lehtésimin e aksesit dhe praning njerézore t€ lidhur me Projektin.

2.1.4 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi

Njé pérparési kyge pér Projektin &€shté siguria dhe ruajtja ¢ vazhdueshme e Peizazhit t&€ Pérpara
spastrimit do t& kryhen kontrolle pér shmangien e t& gjitha shqetésimeve dhe démtimeve t&
lakuriqit t& natés, vjedullés dhe zogjve qé shumohen né¢ ZZhP gjaté ndértimit, Druri i vdekur né
tokat pyjore t& lisit brenda korridorit t& punés do t& zhvendosen né njé zoné pritése té
pérshtatshme pér t¢ zvogéluar humbjen dhe rrezikun e vdekjes sé brisqarit. Speciet bimore
endemike, té rralla dhe t& kércénuara né shkallé kombétare do t& zhvendosen nga ZZhP né njé
zong ritése t& pérshtatshme pér t& zvogéluar rrezikun e humbjes apo démtimit t& kétyre specieve
individuale. Lakuriqi i natés q& bén fole né¢ ZZhP do t& zhvendoset né njé fole lakuriqi nate t&
pérgatitur enkas. Me qéllim q& ¢akalli i arté dhe specie t& tjera té egra (€ kené qasje né burimet g
gjenden né ZZhP dhe né rajonin mé t& gjeré, &shté thelbésor krijimi i njé pike kalimi pér ¢akallin
e arté dhe faunén tjetér me pérparési. Zbatimi i Planit t&¢ Kthimit né Gjendje Fillestare dhe
Peizazhit &sht€ thelb&sor pér rivendosjen e funksionimit t& mjedisit fizik dhe ekosistemit brenda
Z7hP-s€ né gjendjen q¢ ishte, ose mé& miré se gjendja pérpara se ndértimi t&€ kryhej.Ndérkohé qé
veprimet e shmangies, lehtésimit dhe rivendosjes do té ulin réndésiné e ndikimeve né
biodiversitet, ato nuk do t& eliminojné t& gjitha ndikimet e mbetura nga dhe té lidhura me
Projektin. P&ér shembull, njé sipérfage e pérgjithshme prej 0.5dy doté humbasé pérgjithmoné
brenda ZZhP-s&. Ndikimet e mbetura do t& vijné edhe si rrjedhojé e lehtésimit t& aksesit dhe
pranisé njerézore t& lidhur me Projektin, dhe serioziteti i kétyre ndikimeve &shté i véshtiré té
pércaktohet né terma sasioré. Késhtu qé& Projekti do t& zbatojé njé Program Qéndrueshmérie /
Eko-Turizmi pér t€ pakésuar ndikimet jo t& drejtpérdrejta t& lidhura me Projektin né& habitate dhe
bimét vaskulare(dhe tipare t& tjera me pérparési pér biodiversitetin) qé& rrjedhin nga qasja e
lehtésuar dhe prania njerézore e lidhur me Projektin (kryesisht turisté). Objektivi i detyrés &shté
t€ hartojé njé program veprimtarish dhe késhillim t& koordinuar me palét ¢ interesit pér té
mbéshtetur eko-turizmin né rajonin e Shéngjinit dhe Velipojés né Shqipéri, pérmes veprimeve
strategjike dhe vendore. Parashikohet q& programi té mbéshtesé ndérgjegjésim t€ shtuar
mjedisor, komunitete t&¢ qéndrueshme dhe sigurta né rajonin e Treganit , promovimin e
praktikave t€ ruajtjes dhe konservimit mjedisor, qarkullimin ekonomik pérmes krijimit t& rrjeteve
t€ angazhimit t& paléve t& interesit, zhvillimin e kapaciteteve (pérmes ofrimit t& instrumenteve,
planeve t& menaxhimit, dhe materialeve t& ndérgjegjésimit) dhe dialogun pér politikat.




2.2 Cilésia e Ajrit

N¢ zonén e Projektit &shté kryer njé monitorim i bazés fillestare t& cilésisé sé ajrit (pra PM10 dhe
PM2.5, CO, SO2, NOx dhe VOC).Monitorimi i cilésisé s& ajrit t& ambientit identifikoi nivele t&
larta t€ SO2 dhe NO2 qg i tejkalojné standardet e BE-sé. Sepse kemi shkarkim te ujrave
hidrotermal

2.2.1 Faza Parandértimore / Ndértimi

Veprimtarité e ndértimit t& lidhura me Projektin kan& mundésiné té sjellin ndikime negative pér
cilésing e ajrit. Kéto pérfshijné:

e nivele t€ larta t& lokalizuara t& shkarkimeve nga motorét me djegie té brendshme si CO,
S0O2, NOx, grimca né ajér (PM10 dhe PM2.5) dhe VOC té prodhuara nga mjetet dhe
makinerité e Projektit qé pérdorin nafté si 1éndé djegése

o shkarkime pluhur toke t& matur si grimca né ajér mé pérmasa t& ndryshme (p.sh. PM10
dhe PM2.5) t& krijuara nga spastrimi i tokés dhe veprimtarité e punés né toké

e shkarkime t& lokalizuara me pluhur ¢imentoje si rrjedhojé e punés me beton

e shkarkime tymrash t& prodhuara nga pérdorimi i bitumit gjaté punimeve pér ndértimin e
rrugés. '

Pérpara zbatimit t&€ masave t& lehtésimit, kéto ndikime né cilésing e ajrit kané mundési té sjellin
efekte negative né shéndetin njerézor dhe né gjendjen e specieve té faunés dhe florés né zonén e
Projektit.Dihet se shkarkimet e shtuara t& pluhurit dhe t& motoréve me djegie t& brendshme mund
té shkaktojné irritim dhe pengesa t& funksioneve respiratore, irritim té 1ékurés dhe démtim t&
shikimit.Ndikimet e mundshme mund t& kené& natyré kumulative.Ndotésit mund edhe té gélltiten
(pér shembull kur ato depozitohen né bimé apo fruta q¢ mé pas konsumohen), gé mund t&jell&
ndikim negativ pér shéndetin e njeriut dhe specieve.Serioziteti i ndikimeve tek njeriu dhe speciet
e faunés dhe florés q& vijné si rrjedhojé e pérthithjes sé kétyre shkarkimeve té pluhurit dhe
ndotésve t€ ajrit varet nga sasia, pérbérja dhe situata respiratore ¢ shéndetit t& personave /
specieve.

2.2.2 Funksionimi

Shkarkimet nga mjetet me djegie t& brendshme né& ajér nga veprimtaria e kétyre mjeteve kané
gjasa t€ jené né nivele t& larta gjaté fazés sé¢ funksionimit krahasuar me fazén e ndértimit,
shkaktuar kjo nga rritja e qarkullimit né zonén e Projektit deri né 12000mjete né vit. Vlerésimi i
Ndikimit n¢ Mjedis- ka identifikuar se 90% e t& gjithé mjeteve pér pasagjeré té regjistruar né
Shqipéri jang t& pajisur me motor nafte dhe se njé pjesé e madhe t& mjeteve t& importuara jané
dhe vjetra dhe shkarkojné masa t&¢ médha grimcash SO2. Pér mé tepér, VNM-ja thoté se
pérmbajtja e squfurit né hidrokarbure ka gjasa té jeté mé e larté se sa standardi evropian.

2.2.3 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi




Gjaté faz€s parandértimore / t& ndértimit, personeli dhe kontraktorét do t’i pé&rmbahen njé&
Progedure Standarde t&¢ Veprimit pér: Emetimet dhe Kontrollin e Pluhurit, Kontrollin e Erozionit
dhe Sedimentit Pezull. Kjo pérfshin pérdorimin dhe mirémbajtjen e mjeteve me efikasitet né
l&ndé djegése, makinerive dhe pajisjeve q& jang né pérputhje me standardet e industrisé dhe q&
pérdorin konvertitorét katalitiké / motoré me shkarkime t& uléta. Masat pér kontrollin e pluhurit
(pra, lagia, hedhja e zhavorrit dhe larja e gomave) do t& zhvillohen né rrugé ndihmése té
paasfaltuara dhe sipérfage t& ekspozuara me qarkullim té madh makinerish dhe mjetesh (pra,
pikat e hyrje / daljes, rrugét e mjeteve dhe zonat e ngarkimit dhe shkarkimit) gjaté muajve &
verés me thatésir€, kur ngritja e pluhurit éshté e dukshme dhe gjaté periudhave me rrezik t& larté
(pra n€ kushte thatésire dhe me er&). Uji pér ndalimin e pluhurit duhet t& merret nga burimet e
pérshtatshme me ujé t& ricikluar, kur kjo &shté e mundur Ne zone do té kryejé njé vlerésim t&
cilésisé s€ ajrit pérpara ndértimit dhe do t& monitorojé nivelet pérgjaté fazés s&€ ndértimit.

2.3 Zhurma dhe Dridhjet

2.3.1 Faza Parandértimore / Ndértimi

Shkarkimet mbizotéruese t& zhurmés té krijuara gjaté fazés parandértimore dhe até té ndértimit
vijn€ nga burime si qarkullimi i mjeteve, mjetet e kantierit, ekskavatorét / niveluesit dhe rulat me
dridhje. Zhurma gjaté ndértimit do t& jet& relativisht e lokalizuar, e pérkohshme dhe e krijuar
gjaté njé periudhe nje vjegare. Ndikimi nga zhurma e krijuar nga ndértimi i Projektit mund t& jet&
me réndési brenda nj& zone jo mé t& madhe se 500 km nga kantieri i ndértimit. Kjo pritet t& sjellg
shqetésim pér faunén dhe faunén e zogjve né aférsi t& gjurmés s¢ Projektit dhe faunén né zonat
Zhurmat do t& mund t& dégjohen edhe nga banorét né aférsi t& gjurmés sé rrugés sé propozuar,
dhe mund t& shkaktojné& shqetésim.Pritet q& dridhjet e toké&s t& shkaktuara gjaté ndértimit nga
garkullimi i mjeteve, mjetet e kantierit, t& jené relativisht mé t& lokalizuara dhe ndikimet
shqetésuese nga niveli i zhurmés pritet t& ndjehen deri né 200 m nga kantieri i ndértimit. Nuk do
té pérdoren shpérthime, késhtu q& nuk do t& keté ndikime zhurme, dridhjeje apo shpérthimi né
ajér nga veprimtari & tilla.

2.3.2 Funksionimi

Zhurma dhe dridhjet gjaté funksionimit do t& krijohen mé s&¢ shumti nga garkullimi i mjeteve qé
do t€ pérdorin rrugén ne afersi te objektit dhe pritet qé shkalla e tyre t& jeté mé e ulét gjaté
funksionimit se sa gjaté ndértimit.

2.3.3 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi

Personeli dhe kontraktorét do t’i pérmbahen njé Progedure Standarde té Veprimit: Menaxhimi i
Zhurmés dhe Dridhjeve pérgjaté fazave parandértimore dhe té ndértimit. Kjo pérfshin pérdorimin
e pengesave apo mbytésve t& zhurmave (natyrore dhe artificiale),, si dhe mirémbajtje t& rregullt
t€ mjeteve / makinerive pér t& zbutur zhurmat dridhjet. DRM Berat  do t& kryejé gjithashtu njé
vlerésim t€ zhurmés dhe dridhjeve pérpara ndértimit dhe do t& monitorojé nivelet pérgjaté fazés




s& ndértimit pér t€ siguruar zbutje efikase, pér sa &shté ¢ mundur. Mekanizmi i ankesave i
Projektit do € pérfshijé gjithashtu njé proceduré pér marrjen e ankesave dhe dhe pér trajtimin e
tyre gjat€ ndértimit t&€ Qwndrws Kurative .

2.4 Hidrologjia dhe Cilésia e Ujit

Peizazhi i Mbrojtur i zones se Llixhave dhe Hidrajt ndodhen né bashkin Elbasan dhe zéné njé
sipérfaqe prej 20 ha. Ato pérfshijné Perroin e Priftit dhe perroi Hidrajt Kéto zona té mbrojtura
jané t& karakterizuara nga njé sistem hidrologjik kompleks dhe burime té pasura ujore termale .
dhe burimet ujoré lidhés brenda habitatit ujor sigurojné strehé pér kafshét e egra, pérfshiré specie
kritike peshq dhe zogjsh q& kualifikojné habitatin dhe pérfagésojné burime té réndésishme
natyrore pér komunitetet dhe bizneset vendase, sepse shume gqendra curative jane
ngritur. Kampionimi 1 cilésisé s€ vjit si bazg fillestare (qé pérfshiu por nuk u kufizua tek pH dhe
Kérkesa Biologjike pér Oksigjen, Kérkesa Kimike pér Oksigjen dhe pérbérja kimike) i kryer né
zonén e Projektit identifikuan nivele t& larta NO3 NHy, SO, qé ka gjasa t& vijné si rrjedhojé e
mbetjeve nga bujqésia dhe burimet e tjera t€ ndotjes gjate daljes nga siperfagja.

2.4.1 Faza Parandértimore / Ndértimi

Nje pérrua ivegél (Perroi I Priftit) t€ pérhershém qé shkon paraleel me objektin. Ne kete perrua
jane te gjitha shkarkimet e ujrave termal ne zonen e Treganit (Llixha) .Ne kohen e ndertimit
eshte bere dhe mbrojtja nga erozioni e objektit.Kéta pérrenj nuk kané habitate ujore dhe specie.
Kjo nuk pritet t& ket€¢ ndikim né hidrologjing e ujérave prité€s, Uji pér punimet civile do té
sigurohet né zonén e Projektit pérmes boteve t& ujit.Ndikimi kryesor do té vijé si rijedhojé e
erozionit nga uji né zonat problematike gjaté periudhave t& shirave, qé do té sjellé rrjedha té
ngarkuara me sediment, ndérsa erozioni nga era do t& keté ndikim shtesé gjaté muajve té thaté.
Burimet ujore t€ gjendur mé prané gjurmés sé Projektit jan& mé t& cénueshme nga 1reziku i
ndikimit gjaté€ ndértimit.Sedimenti pezull &shté i démshém pér cilésiné dhe shéndetin e burimeve
ujore dhe mund t& ndikojé furnizimin me ujé pér banorét vendoré.Ka edhe rrezik té ndotjes sé
ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore nga derdhjet aksidentale dhe depértimi i pérbérésve té
rrezikshém (pra nafté dizel, nafté, bitum, etj.) dhe nga ujérat e ndotura apo sistemet septike (si,
tualetet e 1évizshme) gjaté ndértimit.Kjo mund € ndot& habitatet ujore pritése dhe t& pérbéjé
rrezik pér cilésing e ujit né rrjedhén e poshtme, né diversitetin ujor

2.4.2 Funksionimi

Pritet & erozioni dhe ngarkesa me sediment né ujérat prité€se gjaté funksionimit do té& jeté mé i
ulét se gjaté fazés parandértimore dhe asaj ndértimore, megjithaté edhe gjaté funksionimit do t&
keté rrezik pér burimet e ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore lidhur me derdhjen e pérbérésve
jo t& rreziksh&ém dhe karburantit t& mjeteve.




2.4.3 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi

Stafi dhe kontraktorét do t’i pérmbahen Procedurés Standarde t& Veprimit pér Shkarkimet dhe
Kontrollin e Pluhurit, Erozionin, dhe Kontrollin e Sedimentit Pezull. Kjo do t& pérfshijé vénien
né puné té digave dhe hendekéve pér kontrollin e sedimentit gjaté ndértimit, veganérisht pérgjaté
vendeve me lartési mé t& madhe mbi zonat e ndjeshme pér t& pakésuar mé tej rrezikun nga
ndikimi prej ngarkesave me sediment. Pér Projektin do t& hartohen procedurat eveprimit né rast
emergjence me qéllim administrimin efikas t& derdhjeve dhe rrjedhjeve aksidentale to mbetjeve
jo té rrezikshme dhe pérbérésve té rrezikshém. Stafi dhe kontraktorét do t€ trajnohen lidhur me
administrimin e rasteve t& derdhjeve. Kjo do tépérfshijé hartimin e nj& plani administrimi pér
derdhjen, incidentet, aksidentet dhe pérgjigjen nga ana e kontraktorit.Projektimi i sistemit t&
kullimit do t& parandaloj& ndotjen e burimeve ujore né rajon nga uji sipérfagésor i ndotur. Késhtu
qé, Projekti nuk pritet t& keté ndikime t& drejtpérdrejta serioze né cilésing e ujit dhe hidrologjing

2.5 Dherat

Né ZZhP ka prani t& depozitimeve t& formacioneve Miocenit dhe kuartenare. Depozitimet
mioceninit jané njésia mé e ulét né zonén e anketimit. Shkémbinjté sedimentaré t& periudhés
mioceninit jané t& pérbéré nga flish argjiloro-ranorik .Formacionet kuartenare jané t& pranishme
né t€ gjitha zonat e uléta brenda ZZhP-t€. Deluvione (proluvionet) éshté e pérbéré nga njé
pérzierje gurés ranoré dhe fragmente zhavorri prej gurésh sedimentare & ndérthurur me 1éré,
réré lymore dhe argjilé lymore & mbulojné njé shtresé zhavorri né bazé. Kjo shires¢ ka njé
trashési nga S deri né 6 metra. Fushat

2.5.1 Faza Parandértimore / Ndértimi

Veprimtarité e ndértimit pritet t¢ sjellin humbjen dhe trazimin e dherave, ngjeshjes sé dherave,
humbje t&€ mundshme t& dherave si pasojé e erozionit né ato raste kur bimésia trazohet, higet, apo
ndotet si pasojé e derdhjeve dhe rrjedhjeve aksidentale t& pérbérésve té rrezikshém dhe jo t&
rrezikshém. Nuk pritet t& keté humbje té tokave bujgésore.

2.5.2 Funksionimi

Rreziku i ndotjes s& tokés nga derdhjet dhe rrjedhjet aksidentale t& pérbérésve té rrezikshém (pra,
karburanti i automjeteve) do t& jeté i pranishém pérgjaté gjithé periudhés sé funksionimit.

2.5.3 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi

NEé kuadrin e Projektit do t& analizohet njé kampionim i dherave pérpara spastrimit dhe do t&
hartohet e zbatohet njé plan administrimi.Nga Projekti do t& hartohet dhe zbatohet njé Plan pér
Kthimin né Gjendjen Fillestare dhe Peisazhin. Ky plan do t& sigurojé njé metodologji t& qarté pér
kthimin né gjendje fillestare t& mjedisit fizik né& zonén e zhvillimit t& Projektit, pérveg
rehabilitimit progresiv dhe rivendosjes s& habitateve dhe specieve t& biméve vaskulare. Punimet




e rehabilitimit dhe rivendosjes synojné t& rikrijojné funksionimin e ekosistemit né ‘té njé&jtén
gjendje’ (ose mé mir€) krahasuar me situatén qé ekzistonte pérpara bérjes s& mundur t& ndértimit
t& Projektit.Pér Projektin do t& hartohen procedurat e pérgjigjes né rast emergjence me géllim
administrimin efikas t&€ derdhjeve dhe rrjedhjeve aksidentale t& mbetjeve jo t& rrezikshme dhe
pérbérésve té€ rrezikshém. I gjithé stafi dhe kontraktorét pérkatés do t& trajnohen lidhur me
administrimin e rasteve t€ derdhjeve. Kjo do t& pérfshijé hartimin e njé plani administrimi pér
derdhjen, incidentet, aksidentet dhe pérgjigjen nga ana e kontraktorit.

2.6 Peizazhi dhe Kénaqésia Pamore

Peizazhi brenda zonés s& Projektit mbizotérohet nga fshati Tregan , q& ka njé lartési prej 375 m
mbi nivelin e detit. Shume gendra Kurative jane ndertuar

. 2.6.1 Faza Parandétimore / Ndértimi

Gjaté ndértimit, ndikimi n& peizazh dhe ai pamor do té vijné si pasojé e spastrimit t& habitatit dhe
peizazhit, pranis¢ s&€ mjeteve dhe makinerive, gardhit t& sigurisé, ambienteve t& zyrave,
vendmagazinimet dhe gropat e gérmimit t& materialeve, qé do t& kené njé ndikim té& réndésishém
né karakterin e peizazhit natyrore dhe elementét pamoré.

2.6.2 Funksionimi

Qendra  kurative do t& vijojé t& keté njé ndikim serioz né peizazhin e Treganit gjaté
funksionimit té& saj.

2.6.3 Shmangia, Lehtésimi dhe Rivendosja

Rikthimi 1 mjedisit fizik n& gjendjen fillestare dhe rehabilitimi dhe rivendosja progresive ¢
habitateve dhe specieve t& biméve vaskulare né pérputhje me Planin ¢ Rikthimit né¢ Gjendjen
Fillestare dhe Peizazhin t& Projektit, do t& jené elementé thelbésore pér reduktimin e ndikimeve
pamore negative. Kéto nuk do t& eliminojné ndryshimet né karakterin e peizazhit

2.7 Administrimi i Mbetjeve

2.7.1 Faza Parandértimore / Ndértimi

Gjaté ndértimit do t& gjenerohen mbetje té rrezikshme dhe jo té rrezikshme. Kjo pérfshin mbetjet
me materiale jo t& rrezikshme (pra, agregatét, betonin dhe materiale té tjera ndértimi) dhe ujérat e
ndotura, si dhe pérbérjet e rrezikshme (pra, bitumi, kontenierét e vajit t& pérdorur, kontenierét e
karburantit t& pérdorur). Largimi i papérshtatshém i mbetjeve pérbén rrezik ndotjeje né mjedis
dhe démtimi t& shéndetit njerézor




2.7.2 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi
Do té& zbatohen masat e méposhtme té lehtésimit:

e t& gjitha mbetjet nga materialet do té largohen né pérputhje kérkesat ligjore dhe qasja do
t& miratohet nga autoritetet vendore

e do té sigurohen dokumentacioni / licencat pér lejet pérkatése pér mbetjet

e pér Projektin do t& hartohen procedurat e pérgjigjes né rast emergjence me qéllim
administrimin efikas t& derdhjeve dhe rrjedhjeve aksidentale t& mbetjeve jo t& rrezikshme
dhe pérbérésve té rrezikshém, dhe stafi dhe kontraktorét do t& trajnohen lidhur me
administrimin e rasteve t€ derdhjeve.

2.8 Rreziget Natyrore

Shqipéria éshté e pozicionuar né verilindje t& Detit Mesdhe né rajonin e Ballkanit Peréndimor. I
gjithé baseni i Mesdheut, pérfshiré brigjet lindore dhe peréndimore pérballen me risk té larté nga
térmetet. Projekti €sht¢ i vendosur né¢ Zonén e Depresionit Peri-Adriatik né t&€ cilén jané
regjistruar njé séré térmetesh pér rajonin.Sipas hartés sizmike shqgiptare, kjo zoné &shté e
pérfshiré né Shkallén VII (n€ lindje) dhe VIII t& shkallés s€ intensitetit sizmik MSK-64. Késhtu
qé ka mundési t€ keté térmete t€ shkallés 6,5 dhe 7 Mmax

2.8.1 Faza Parandértimore / Ndértimi

Administrimi i papérshtatshém i ujérave sipérfagésore mund ta pérkeqésojé kété ¢éshtje dhe
mund t& sjellé edhe mé shumé pérmbytje t& lokalizuar.

2.8.2 Funksionimi

Rréshqitjet dhe pérmbytjet do t& vijojné t& pérbéjné rrezik pér pérdoruesit e Qendres Kurative
nése nuk ka administrim t& pérshtatshém.

2.8.3 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi

Gjaté ndértimit do t& zbatohen masa pér pérgjigjen né raste emergjence pér njé gameé té gjeré
rrezigesh, pérfshiré 1réshgitjet e dherave, t&€ guréve, térmetet, ri€shqitjen e baltés dhe
pérmbytjet.Punimet pér stabilizimin e skarpateve do t& kryhen nga inxhinierét gjaté ndértimit,
dhe do t& zbusin rrezikun e rréshgitjeve t€ guréve dhe dherave. Pa. Projektimi i sistemit t€
kullimit do t& reduktojé gjithashtu rrezikun e shtimit t& pérmbytjeve vendore dhe do t& ndihmojé
né administrimin efikas t& niveleve té larta dhe té rrjedhjes s€ ujérave sipérfagésore.




2.9 Cénueshméria nga Ndryshime Klimaterike

Pozicioni gjeografik i zonés sé Projektit né njé rrafshnalté t& ulét kodrinore me vargmale nga
veriperéndimi né juglindje duket té jeté ndikimi mé& i madh né€ klimén e rajonit. Zona ka klimé
mesdhetare me dimér t& lagésht dhe t& buté, dhe veré té thaté dhe t&€ nxehté, qé jané tipike pér
kété zoné té ulét gendrore dhe peréndimore. Temperatura mesatare vjetore luhatet midis 14 dhe
15°C, dhe ndikohet ndjeshém nga masat ajrore detare. Zakonisht, janari €sht€ muaji mé i ftoht€ i
viti me njé mesatare temperature prej 5°C, por ka dit¢ t& fiohta edhe né vjeshté dhe
pranveré.Korriku dhe gushti jané muajt mé t& nxehté me temperatura prej 40°C. Temperaturat
luhaten nga rreth -8°C deri né 41°C gjaté vitit.Rajoni ka nivele t& larta t& ditéve me diell dhe
gjaté vitit ka rreth 2.600 oré ndrigim me diell. Reshjet mesatare luhaten nga 1.241 mm deri né
1.354 mm né vit, & éshté mé e ulét se mesatarja e pjesés tjetér t€ vendit.Reshjet priren t&
ndodhin né periudhén e vjeshtés dhe dimrit dhe jané t&€ pérqendruara né njé periudhé prej 120-
130 ditésh.Gjaté muajve té ftohté mbizotéron era nga jugperéndimi, ndérsa gjaté muajve té
ngrohté ajo nga veriperéndimi.Gjithashtu vihet re edhe prania e njé ere vendase e njohur si
Murlani.Klima e Shqipérisé po ndryshon si pasojé e ndryshimeve klimaterike (pra, ka rrezik mé
t& madh pér stuhi, pérmbytje, ndryshime t& temperaturave dhe reshjeve). Kjo mund t&€ ndikojé
Projektin n€ ményrat e méposhtme:

e ' rrezik i shtuar pér pérmbytje dhe trysni ndaj sistemit t& kullimit
o rrezik i shtuar pér rréshqitje gurésh dhe dherash
e shtim i pluhurit n& ajér.

2.9.1 Shmangia, Parandalimi dhe Rivendosja/Rehabilitimi

Pér Projektin do t& pérgatitet njé¢ vlerésim i riskut nga pémbytjet dhe do t€ pércaktohen e
miratohen masat pér pérshtatshméringé e ndryshimet klimaterike me qéllim margjen né
konsideraté dhe zbatimin e masave t& pérshtatshme t& projektimit, materialeve dhe mekanizmave
pér administrimin efikas t& pérshtatshmérisé me ndryshimet klimaterike (p.sh sigurimin e
kapacitetit t& mjaftueshém pér sistemin e kullimit gjaté reshjeve t&€ dendura)

2.10 Piképamja Sociale

Qendrat Kurative ne Tregan jané té réndésishém pér pacientet q& kurohen ne keto qendra . do te
kete punsim te sherbimit ne keto qendra Sektoré t& tjeré t& punésimit pérfshijné bujqésing dhe
blegtoring. Rajoni kércénohet né momente té caktuara nga pérmbytjet. Ky lloj fluksi me volum
t& larté dhe kosto t& ulét vé nén trysni t& madhe burimet vendore dhe vijon t& stimulojé zhvillim
t& pakontrolluar urban.




2.10.1 Faza Parandértimore / Ndértimi

Projekti mund t€ ndikojé negativisht te popullsia vendase si mé poshté:

ulja e cilésisé s¢ ajrit, gjé qé ndikon te shéndeti i njerézve pér shkak t& tymrave té
shképutur nga toka dhe emetimeve nga djegia e hidrokarbureve, emetimet nga gatimet
shqetésime pér shkak t&€ zhurmave dhe vibrimeve t&€ krijuara nga pérdorimi i makinerive
dhe automjeteve gjaté ndértimit

ulja e ritmit t& ardhjes pér shkak té& shqetésimeve (si p.sh zhurma, vibrimet, cilésia e ajrit
dhe pamja e pakénaqshme pér syrin) gjat€ faz&€s ndértimore, veganérisht gjaté sezonit
kurativ

rritja e rrezikut t€ aksidenteve me automjetet dhe makinerité e Projektitréndimi i trafikut
pér shkak t& qarkullimit t€ automjeteve t&€ Projektit né rrugé Publike

fluks punétorésh ndértimi dhe 1ritja e gjasave pér sjellje anti-sociale dhe konflikt me
banorét e pacienteve

1ritja e rrezikut pér probleme me siguring.

Ndértimi 1 Projektit ka njé séré pérfitimesh pozitive té lidhura me ekonominé dhe punésimin.
Kohézgjatja e projektit &hté I perhereshem dhe parashikohet se pér banorét vendas do t& keté
mundési t€ drejtpérdrejta punésimi. Projekti synon edhe rritjen e kérkes€s pér shérbimet dhe
mallrat vendore. Shkalla e papunésisé né Elbasan &shté e larté, prandaj mundésité pér sigurimin
e jetesés gjat€ ndértimit t& projektit konsiderohen si pérfitim.

2.10.2 Funksionimi

Qendra Kurative do t& terheq pacient qe kurohen me uji te ngriote termal natyral dhe do t& Kjo
pritet g€ t& ket€ ndikime pozitive né ekonoming e zonés.

2.10.3 Shmangia, zbutja dhe restaurimi

Projekti do t& zbatoj€ masat e méposhtme zbutése:

Personi fizik do t& sigurojé punésimin dhe trajnimin e fuqisé punétore vendase dhe do t&
sigurohet q€ rekrutimi t& jeté transparent dhe i hapur pér t€ gjith€ vendasit né¢ moshé dhe
t€ afté pér puné, pavarésisht gjinisé

trualli i Projektit €sht€ nén pronésing e shtetit. né€ rast se lind nevoja pér blerjen e tokés
nén pronési private.

do t€ vihet n€ zbatim edhe Plani i Angazhimit t€ Paléve t& Interesit dhe Mekanizmi i
Ankimimit.

Qendra Kurative do t& mirémbahet rregullisht gjaté Funksionimit, pér t&¢ minimizuar
rreziqget pér aksidente pér shkak t& pranisé s€ kushteve nén standard




e plani i Menaxhimit t€ Siguris€ do t& hartohet dhe gendra Kurative nga kontraktorét e
projektit pér t€ minimizuar rreziqet ndaj komunitetit dhe drejtuesve t&€ mjeteve pér
qéllime pune.

e pér kémbésorét do té ofrohen vendkalime t€ vijézuara apo hyje nga mbrapa (pa
automjete)

2.11 Trashégimia kulturore
2.11.1 Parandértimi / Ndértimi

Gjaté ndértimit nuk pritet t& hasen burime arkitekturore apo kulturore dhe drejtimi i propozuar i
rrugés éshté mjaftueshém i distancuar nga monumentet shpallura t& trashégimisé kulturore 2.11.2
FunksionimiGjaté fazés operacionale, nuk jan& parashikuar ndikime domethénése né trashégimi
kulturore.

2.11.3 Shmangia, zbutja dhe restaurimi

Né pérputhje me Kérkesén 8 té Performancés, kontraktorét do t& zbatojng Procedurén e Gjetjeve
Rastésore. Do t& merret edhe pélgimi i autoriteteve pérkatése pér mbrojtjen e trash&gimisé
kulturore.

2.12 Shéndeti dhe Siguria né Puné dhe Komunitet

Ndikimi né shéndetin dhe siguring e punétoréve dhe komunitetit do t& merret nékonsideraté né
aktivitetet e ndértimit pér rehabilitimin, pérmirésimin dhe ndértimin e segmenteve t& reja té
rrugéve. Gjaté ndértimit, aktivitetet g€ mund t& ndikojné néshéndetin dhe siguring e punétoréve
pérfshijné gérmime, veprimtari ngritése, punimené lartési, aktivitete né hapésira t¢ kufizuara,
skeleri dhe transport (pérfshiré transportin e dherave dhe materialeve t&€ ndértimit). Disa nga kéto
aktivitete si¢ jané gérmimet, transportimi i materialeve brenda dhe jashté vendit t&¢ ndértimit,
ngjeshja e shtresave térrugéve mund t€ ndikojé né komunitetet q€ jan€ afér dhe duke pérdorur
rrugéekzistuese. Ndikimet mund t& jené té natyrés s€ nivele t€ zhurmave, dridhjeve, cilésisésé
ajrit, rritjes s€ trafikut duke pérfshiré dhe pérplasjet e mundshme.

2.12.1 Shmangia, zbutja dhe restaurimi
Planet dhe masat zbutése duhet t&€ zbatohen si mé& poshté:

e Plani i menaxhimit t& shéndetit dhe sigurisé

e Planet e menaxhimit t& Qendres Kurative

e Plani i reagimit ndaj emergjencave (pérfshiré planin e evakuimit mjekésor dhe planin e
siguris¢ nga zjarri)

o zbatimi i LIGjeve, regulloreve, VKM-ve dhe dircktivave t¢ BE-SE lidhur me shéndetin
dhe siguring né puné




e identifikimi i receptorévé t& ndjeshém si shkolla, kopshte, ambulanca, gender kurative
etj., Dhe caktimi i takimeve t&€ komunitetit pér t€ ofruar informacion mbi projektin dhe
ndérgjegjésim mbi siguriné dhe shéndetin

3 MENAXHIMI MJEDISOR DHE SOCIAL

3.1 Menaxhimi dhe Realizimi i Projekti

Rolet, pérgjegjésité dhe sistemet € monitorimit pér realizimin e masave t€ shmangies, zbutjes dhe
menaxhimit detajohen né€ Planin e Menaxhimit Mjedisor dhe Social (PMMS) t& Projektit, Planin
e Veprimit Mjedisor dhe Social (PVMS), VNM, Planin ¢ Monitorimit Mjedisor (PMM) dhe
Planin e Menaxhimit t¢ Biodiversitetit (PMB). Zbatimi i kétyre tremasave kérkon personel,
burime financiare, pajisje dhe sisteme mbéshtetése t& pérshtatshme.Personeli i QRM dhe
kontraktorét e projektit jané pérgjegjés pér plotésimin e kérkesave t& parashtruara né PMB,
PMMS, PMM dhe VNM. Pérgjegjésia e kontraktoréve dhe furnizuesve t& Projektit do t&
pércaktohet pérmes termave dhe kushteve standarde té kontratés, konsistente me angazhimet e
parashtruara né¢ PMB, PMMS dhe PMM. FSHZH-ja angazhohet t& zbatoj¢ PMM-n¢, PMB-n&
dhe PVMS-né dhe t& punojé me apo t’i ofrojé orientim kontraktoréve pér t€ siguruar zbatim dhe
pérputhshméri t& ploté.

3.2 Plani i Menaxhimit té Biodiversite

Plani i Menaxhimit t& Biodiversitetit (PMB) &shté pérgatitur né pérputhje me legjislacionin
shgiptar dhe me praktikat e udhézimet pérkatése mé t¢ mira ndérkombétare.PMB-ja detajon
nismat, angazhimet dhe detyrimet e menaxhimit t& biodiversitetit t& Projektit.Q&llimi i PMB-sé
éshté té ruajé dhe promovojé jetégjatésing e specieve dhe habitateve me prioritet t& lidhura me
Projektin. Prioritet ky¢ pér projektin &shté mbéshtetja e vazhdueshme pér konservimin e
Peizazhit t&¢ Mbrojtur t& Treganit PMB-ja ofron kuadrin pér zbatimin e masave zbutése dhe
menaxhuese t&€ biodiversitetit t€ Projektit gjaté parandértimit / ndértimit dhe fazave t&
Funksionimit q& do t& ndigen nga personi fizik qe zbaton kete project . Eshté pérfshiré edhe
pérvijimi i strategjisé s& monitorimit dhe vlerésimit t& biodiversitetit pér vlerésimin e efikasitetit
dhe suksesit t&¢ masave t&¢ menaxhimit t& biodiversitetit dhe mundésimin e pérshtatjeve, nése
kérkohen. Kjo strategji parashikohet t& zhvillohet mé tej nga DRM pérpara fazés sé parandértimit
/ ndértimit.Zbatimi 1 PMB-s€ do t&€ sigurojé harmonizimin e Projektit me praktikat mé t€ mira,
kérkesat ligjore dhe angazhimet e Projektit ndaj biodiversitetit, duke pérfshiré edhe Konservimi i
Biodiversitetit dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Natyrore t& Gjalla.




3.3 Plani i Veprimit Mjedisor dhe Social

Pér t& pé&rmbushur kérkesat e DRM, éshté pérgatitur Plani i Veprimit Mjedisor dhe Social
(PVMS) pér Projektin.Né pérgjithési, PVMS-ja kérkon pérputhshméri me PMMSné dhe PMB-
né, si dhe pérfshin kérkesa specifike pér shumé veprime, géllimi i t& cilave éshté shmangia,
reduktimi ose zbutja e ndikimeve t& mundshme mé& domethénése.

3.4 Plani i Menaxhimit Mjedisor dhe Social

Plani i Menaxhimit Mjedisor dhe Social i Projektit po pérgatitet nga personi fizik si pjesé e
VNM-sé. Ai pérfshin regjistrin e masave zbutése mjedisore dhe sociale q& do t& zbatohen nga
Projekti pér reduktimin e shkallés s& ndikimeve negative t& lidhura me projektin ndaj receptoréve
mjedisoré dhe socialé. PMMS-ja &shté e harmonizuar me PMB-n& dhe PVMS-né.

3.5 Plani i Angazhimit té Paléve té Interesit

Pér t€ pérmbushur kérkesat e Personit Fizik , do t€ pérgatitet Plani i Angazhimit t& Paléve t&
Interesit pér Projektin. Ai do t€ ofiojé kuadrin pér konsultimin dhe angazhimin e paléve t&
interesit. Zbatimi i planit éshté shumé i réndésishém né ndértimin ¢ marrédhénieve t& forta,
konstruktive dhe pérgjigjése ndaj paléve té interesit.Ka shumé réndési q& nevojat, shqetésimet
dhe idet¢ e paléve t& interesit lidhur me Projektin e propozuar t& identifikohen, si dhe té&
karakterizohen dhe menaxhohen ndikimet mjedisore dhe sociale t& Projektit. Angazhimi i paléve
t¢ interesit &shté njé proces i vazhdueshém & duhet t& pérfshijé hart€ézimin, analizimin,
planifikimin dhe publikimin apo shpémdarjen e informacionit nga ana e tyre, si dhe ngritjen e
mekanizmit t& ankimimit dhe raportimin e komuniteteve & prekura pér gjendjen e ¢éshtjeve t&
adresuara pérmes kétij mekanizmi.Palét kyge t&€ interesit t&€ Projektit, t& identifikuara tashmé,
jané bashkia e Elbasanit, Ministria ¢ Mjedisit dhe Turizmit, OJF-t¢, vendasit dhe pronarét e
bizneseve.

3.6 Mekanizmi i Ankesave

Mekanizmi i Ankimimit t€ Projektit po ngrihet nga Personi fizik . Ai do t& jeté i hapur pér té
gjithé palét e interesit dhe do t& lehtésojé trajtimin e shqetésimeve dhe ankesave té& tyre,
veganérisht lidhur me performancén mjedisore dhe sociale t& Projektit. Pérmes kétij procesi, t&
gjitha shqetésimet, ankesat, komentet dhe sugjerimet do t’i drejtohen Personit Fizik , e cila do t’i
pérgjigjet kétyre ankesave t& depozituara né kohé né¢ ményré t& pérshtatshme. Mekanizmi i
Ankimimit do t& béhet plotésisht publik n& fagen e internetit




